UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

V/v triển khai các biện pháp ổn định

thị trường ứng phó với dịch Covid-

19 trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;

- Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông huyện;

- Các doanh ngiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 tại nhiều tỉnh, thành phố

cũng như tại địa phương. Nhằm đảm bảo nguồn cung hàng hóa thiết yếu trên địa

bàn huyện để ứng phó phòng, chống dịch COVID-19, tránh gây tâm lý lo lắng,

hoang mang cho người dân trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện: Chỉ đạo bộ phận quản lý chợ

thị trấn Plei Kần tuyên truyền đến các tiểu thương đang kinh doanh tại chợ không

đầu cơ, tích trữ và tăng giá các mặt hàng thiết yếu như thực phẩm, hàng tiêu

dùng,… Phối hợp kịp thời với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát

và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, nâng giá, găm hàng.

Tiến hành ký cam kết với các hộ tiểu thương tại chợ không được tăng giá bán bất

hợp lý.

2. Trung tâm VH, TT, DL và Truyền thông huyện: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, kêu gọi người dân không mua gom, tích trữ hàng hóa tránh gây hiện

tượng thiếu hàng, tăng giá.

3. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện:

- Tiếp tục có kế hoạch mua dự trữ lượng hàng hóa ổn định phục vụ Nhân

dân khi nhu cầu sử dụng tăng cao1.

- Thực hiện bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho công tác phòng,

chống dịch bệnh như lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng, khẩu trang, nước súc

miệng, nước sát khuẩn... không đầu cơ, tích trữ và tăng giá các mặt hàng thiết yếu.

- Thường xuyên tự đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, biện pháp phòng,

chống dịch tại đơn vị “ Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm

dịch Covid -19 tại trung tâm thương mại, nhà phân phối”.

4. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo các thôn, Tổ dân phố trên địa bàn tuyên

truyền trên hệ thống loa đài nhằm kêu gọi người dân không mua gom, tích trữ hàng

hóa, lương thực tránh gây hiện tượng găm hàng, tăng giá; hiện nay hàng hóa không

1 Kế hoạch số 13/KH-KTHT ngày 11/6/2021 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng về chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu cung

cấp cho Nhân dân khi xảy ra dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

2

thiếu, giá cả ổn định, đủ phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân về lâu dài.

Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-21T14:00:48+0700

		2021-07-21T16:04:29+0700

		2021-07-21T16:04:29+0700

		2021-07-21T16:04:29+0700

		2021-07-21T16:04:29+0700